
                                                                                                                                4245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 gennaio 2025, n. 1
Avvisi Direttore di Dipartimento, Segretario Generale della Presidenza e Responsabile della Struttura 
Speciale Comunicazione Istituzionale. Seguito DGR n. 1544 del 18 novembre 2024: ulteriore proroga degli 
incarichi.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Direttore Amministrativo del Gabinetto, confermato dal Capo di Gabinetto 
del Presidente concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta 
regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	di prorogare - nelle more del conferimento, da parte della Giunta regionale, ai sensi in base all’art. 21, 
comma 1, del DPGR 22 gennaio 2021, n. 22 degli incarichi di responsabile della Segreteria Generale della 
Presidenza, della Struttura speciale Comunicazione Istituzionale e dei dieci Dipartimenti regionali previsti 
dall’avviso pubblico di cui alle premesse - i dodici incarichi in argomento fino al 18 marzo 2025;
2.	di notificare a cura del Gabinetto il presente atto al Dipartimento Personale e Organizzazione, alla Sezione 
Personale e ai dodici direttori interessati dalla proroga degli incarichi;
3.	di dare mandato alla Sezione Personale di provvedere ai consequenziali adempimenti di competenza;
4.	di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia e sul Portale Trasparenza.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



4246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Oggetto: Avvisi Direttore di Dipartimento, Segretario Generale della Presidenza e 
Responsabile della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale. Seguito DGR n. 
1544 del 18 novembre 2024: ulteriore proroga degli incarichi. 
 
 

Ai sensi dell’art. 21, comma 3, dell’Atto di Alta Organizzazione di cui al decreto del 

Presidente della Giunta regionale del 22 gennaio 2021, n. 22, con la Determinazione 

dirigenziale n. 323 del 15 marzo 2024, assunta dal dirigente della Sezione Personale, si è 

proceduto a bandire dodici avvisi pubblici per l’acquisizione delle candidature per la nomina 

a: 

Segretario Generale della Presidenza; 

Responsabile della Struttura speciale Comunicazione Istituzionale;  

Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e Benessere animale; 

Direttore del Dipartimento Sviluppo economico; 

Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio; 

Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e ambientale; 

Direttore del Dipartimento Mobilità; 

Direttore del Dipartimento Welfare; 

Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana;  

Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali e Infrastrutture;  

Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione;  

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione. 

Gli avvisi sono stati pubblicati, in base alle vigenti disposizioni, sul portale unico del 

reclutamento InPA e i termini per la proposizione della candidature sono spirati il 20 aprile 

2024, alle ore 23.59; entro il predetto termine sono pervenute, complessivamente sui dodici 

avvisi, 193 candidature. 

Il Capo di Gabinetto, con la nota prot. n. 196950 del 22 aprile 2024, ha nominato un Gruppo 

di lavoro incaricato di effettuare la verifica del possesso dei requisiti dei candidati, al fine di 

redigere un elenco degli idonei da trasmettere al Presidente della Giunta regionale per i 

successivi adempimenti previsti dalla disciplina di cui al DPGR n. 22/2021. 

Con la successiva deliberazione della Giunta regionale n. 613 del 13 maggio 2024 si è 

provveduto a  formulare alla Sezione Personale un atto di indirizzo per integrare i dodici 

avvisi già approvati con la Determinazione dirigenziale n. 323 del 15 marzo 2024, con 

l’espresso richiamo alle deliberazioni della Giunta regionale nn. 282 del 14 marzo 2024 e 474 



                                                                                                                                4247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025                                                                                    

 
 

del 15 aprile 2024 – medio tempore approvate - nonché ai successivi Decreti Presidenziali, 

modificativi del Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, disponendo la riapertura dei termini di 

presentazione delle candidature per un periodo di quindici giorni, decorrenti dalla data di 

ripubblicazione degli avvisi sulla piattaforma InPA; con lo stesso atto giuntale n. 613 è stato 

prorogato - nelle more della definizione della procedura di riapertura dei termini ed 

integrazione degli avvisi, nonché per consentire l’esame delle ulteriori candidature che 

fossero pervenute - di ulteriori 30 giorni, rispetto al termine del 20 maggio definito con la 

Deliberazione della Giunta regionale n. 598 del 6 maggio 2024, i dodici incarichi rivestiti 

dagli attuali responsabili della Segreteria Generale della Presidenza, della Struttura speciale 

Comunicazione Istituzionale e dei Dipartimenti regionali. 

Con la nota prot. 024/298528 del 17 giugno 2024, l’avv. Rossana Lanza, coordinatrice del 

Gruppo di lavoro - nominato dal Capo di Gabinetto, con propria nota prot. n. 196950 del 22 

aprile 2024, per la verifica del possesso dei requisiti dei candidati che hanno presentato 

istanza di ammissione ai dodici avvisi in argomento – ha trasmesso al Capo di Gabinetto i 

verbali delle sedute del citato Gruppo di lavoro. Con successiva nota prot. n. 300135 del 18 

giugno 2024, il Capo di Gabinetto ha trasmesso al Presidente della Giunta regionale tali 

verbali al fine di procedere alla designazione dei titolari dei predetti incarichi che, in base 

all'art. 21, comma 1, del DPGR 22 gennaio 2021, n. 22, hanno natura di affidamenti fiduciari 

e sono attribuiti dalla Giunta regionale. 

Con la citata deliberazione della Giunta regionale n. 598/2024 gli incarichi ricoperti dagli 

attuali responsabili della Segreteria Generale della Presidenza, della Struttura speciale 

Comunicazione Istituzionale e dei dieci Dipartimenti regionali previsti dall’avviso pubblico, 

sono stati prorogati fino al 19 giugno 2024. 

Con successive Deliberazioni del 19 giugno 2024, n. 854, del 28 giugno 2024 n. 932, del 15 

luglio 2024 n. 1022, con provvedimento del 16 settembre 2024 n. 1262, con provvedimento n. 

1409 del 15 ottobre 2024 e, da ultimo, con DGR n. 1544 del 18 novembre 2024 la Giunta ha 

prorogato gli incarichi apicali sino al 14 gennaio 2025; 

Al fine di favorire una valutazione più approfondita delle candidature presentate, occorre 

procedere ad ulteriore breve proroga dei dodici incarichi in scadenza al 14 gennaio 2025 onde 

consentire al Presidente ed agli assessori di compiere le più oculate valutazioni ai fini delle 

designazioni di loro competenza. 

 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 
le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 



4248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025

 
 

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.”.  
 

Valutazione di impatto di genere 
 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati. 
 
Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro 
 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
 
La presente deliberazione trova copertura nella D.D. n. 1027 del 31/12/2024 della Sezione 
Personale 
 
Tutto ciò premesso, al fine di procedere alla proroga degli incarichi di responsabile della 

Segreteria Generale della Presidenza, della Struttura speciale Comunicazione Istituzionale e 

dei dieci Direttori dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 4, co.4 lett d) della L.R. 7/1997, 

si propone alla Giunta regionale: 

 
1. di prorogare - nelle more del conferimento, da parte della Giunta regionale, ai sensi in base 
all'art. 21, comma 1, del DPGR 22 gennaio 2021, n. 22 degli incarichi di responsabile della 
Segreteria Generale della Presidenza, della Struttura speciale Comunicazione Istituzionale e 
dei dieci Dipartimenti regionali previsti dall’avviso pubblico di cui alle premesse – i dodici 
incarichi in argomento fino al ________________________________; 
2. di notificare a cura del Gabinetto il presente atto al Dipartimento Personale e 
Organizzazione, alla Sezione Personale e ai dodici direttori interessati dalla proroga degli 
incarichi; 
3. di dare mandato alla Sezione Personale di provvedere ai consequenziali adempimenti di 
competenza; 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia e sul 
Portale Trasparenza. 
 
I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 
 
 
 
Il funzionario responsabile E.Q.:  
Avv. Roberto Tricarico        

Roberto
Tricarico
09.01.2025
14:36:01
GMT+01:00



                                                                                                                                4249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025                                                                                    



4250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 16-1-2025


